長庚大學九十八學年度第一次交通安全教育委員會會議紀錄
ㄧ、時間：98年12月16日 下午02：00時
二、地點：第一醫學大樓會議室

三、主席：陳英淙 學務長
四、出席人員：如簽到單

    紀    錄：湯宏鈞
五、主席致詞：

六、上次會議決議暨執行情形：如會議資料。
七、工作報告：略

八、討論：
案由一：環山路段(近資源回收場轉彎處)有死角無法看到對向來車，建議加裝凸透鏡。（建議單位：資管所碩士班一年級  吳晉辰同學）
管理課回應：
ㄧ、經了解由於該區屬下坡段，故同學車速會比較快，再加上車道轉彎處

           皆有畫停車格，若有車輛停放，導致造成死角之產生，無法看清對向

           來車，所以常發生車禍。

二、現擬規劃取消彎道上部份停車位，以增加駕駛人視野，同時再加裝凸         透鏡以利看清來車。
決議：照案通過。
案由二：建議於工學大樓至餐廳門口前豎立明顯減速標語。
（提案單位：中醫系二年級  許睿庭同學）
說明：入校車輛車速過快，且多不以行人為優先，尤其是工學大樓至餐廳門口之下坡，外包廠商之車輛常有快速行駛，建議於校園內豎立明顯敬告標語。

管理課回應：

經實地勘查結果，工學大樓至餐廳門口已設有減速坡，以防止車輛速度過快。

1、 至於外包廠商之車輛常有快速行駛之行況，將會對廠商加強宣導。
2、 現擬規劃於道路間漆上「慢」，以提請來車注意。
決議：照案通過。
案由三：建議將第一醫學大樓前的道路封閉為人行長廊，並擴建較遠端之路段供雙向行駛。

（提案單位：中醫系二年級  許睿庭同學）
  說明：第一醫學大樓前的道路常因學生往來眾多，而常見車輛與學生擦身而過，為何不封閉此路段為人行長廊，擴建較遠端之路段為雙向；另創辦人紀念園區被車道包圍，像一孤島，難顯其宏觀。近日都可以看見有學生或參訪者前來參觀創辦人紀念園區，紀念園區應是謐靜，但過往車輛不斷繞行，使人難以靜思於其中。
        本人曾參觀數十所大專院校中，本校交通管理實有問題的，在他校是車讓人，在長庚是人躲車。行車者在校內橫衝直撞，學生在校園閃閃躲躲，管理者是否能正視其守護學生之職責，為同學們保有校園安全。
決議：本案需配合校園整體規劃辦理，緩議。

案由四：機車停車場至出校門路線太窄，且無人行道；另連接大路處呈直角造成轉彎不便並造成轉彎空間過小。

（提案單位：生化生醫工程所一年級 侯皓元同學）

管理課回應：

1、 本校原本並無設置機車道，為維謢學生安全，至90年才向國立體育大
2、      學借地100.32平方公尺，興建長41.8公尺、寬2.4公尺之車道，並
3、      於側邊設置欄杆以防車輛摔入滯洪池；同時增設人行道。
      二、由於機車道係屬臨時性建物，每2年需與體大簽訂定借地合約，若需
         擴大借地，體大需呈報教育部並經行政院核准始能借用。
     三、擬建議同學減速慢行，騎乘機車。

決議：照案通過。
案由五：機車停車場感應燈應維修。
（提案單位：生化生醫工程所一年級 侯皓元同學）

管理課回應：

經洽工務課，已於11/25檢修完成，同學若發現路燈故障，可上網或電話3000請修，以維時效。
決議：照案通過。
九、臨時動議：
案由一：建議國立體育園區管制哨拆除或向內移至志清湖近體育大學處路口，以維維交通順暢、人車安全。
（提案單位：學務處 陳英淙學務長）

說明：
（一）國立體育園區管制哨設置多年，惟未實際發揮管制功能，不僅有軟硬體設施維護的耗費，並且已造成長庚大學及長庚技術學院等二校師生交通不便，及因車道縮減導致車輛穿插而致險象環生之現象發生。

（二）國立體育園區辦理大型活動頻繁，在活動開始前及結束後，大型遊覽車、小客車、機車、行人穿梭期間，雖有警察協助交管，仍須40-60分鐘方能完全消化；另因全國大專盃運動會舉辦在即，屆時將有更龐大之人潮、車潮湧入，宜及早因應改善。
（三）11/26教育部校安中心通知各學校完成『交通危險路段及建議改善措施調查表』並即回復，校安中心完成全國資料彙整後於12/4以最速件函請交通部道安委員會，協請督導各縣市政府道安聯席會報，協助地區各級學校解決危險學童通學路段問題，共同維護學生上放學安全，公文同時副知各公私立大專院校等單位。
（四）
據此，就功能性、經濟性、交通順暢性及安全性的考量，建議管制哨拆除或向內移至志清湖近體育大學處路口，以維交通順暢、人車安全。
決議：函請友校配合辦理，並視情況函報教育部。

十、主席指（裁）示：
十一、散會。
[image: image1.jpg]AN ERFRBHRE -
(=) 11/26 % %

HRE Pl ERER TR

BB R R H A

Tk BRI REFCRAEE T HEEEN 12/4 RREM4ARFL
BYELXER G AT EERTEOT AT I DB SRR

kAR FRPRANAE SR SEEAE PR

PNFA K B A -
() it > #

AR ~ B - RBABER T EMOEE
KA N EEH

L

PEdCEHECE S

0% 8 REHARR
AR KRR o SRR - AR
R T B ARSI » AN LE AT -

+ 2R () &
- HE -

FHREGEHE
*

\\myﬁy&y@ L%

FHk

7% 7,

BE BHR(FRATREURRMREFERTHH)

\ a\mﬁjﬂmw,vxﬁwﬁ
m@§4§b |

2Ly

J

ok

-7 SW\K\
PET wg$
FAIE 0 B LR R o
wur: U one S5, o SRED X,
WY o

- ??w%ﬁvw
HA 18 Fsn T T,
R Yk,

Page 3 of 5

) $X%E

Yty

六、上次會議決議執行情形

（一）、討論：
案由一：明德樓旁排球場之道路上，兩條減速丘建議重新粉刷塗漆。

（提案單位：護理系一年級甲班導師  靳燕芬）
說明：明德樓旁排球場側邊道路上，兩條減速丘之顏色黯淡，黃色條紋已無反光之警示效果，不易辨識。如同學騎乘機車未適時減速，易導致摔車意外。

決議：照案通過，並檢視全校區減速丘，併案辦理。
執行情形：經實地勘查結果，明德樓旁排球場之道路上，兩條減速丘已重新粉刷完成。
案由二：設置腳踏車停車位，宜在教學區一樓空間規劃。
（提案單位：商管學生  胡志文）
 說明：

1、98/03/11收到學校公告信箱，學校在機車停車場增設腳踏車停車位，特別是又没有可遮風擋雨，建議學校在做任何決策先考慮一下現實狀況。

2、腳踏車管理辦法及注意事項，應讓教職員生明暸。

決議：文化一路施工黑暗期，車道縮減，於上下班顛峰時段，易肇生危險，在尚無完善配套措施前，暫不鼓勵使用自行車為代步工具，故校內亦暫不規劃自行車專用道，目前校內機車停車場自行車停車架，開放校外入內洽公及本校教職員生使用，但僅停放一、二輛腳踏車，將觀察一段時間後再行檢討。並請加強自行車行駛安全的宣導。

執行情形：原設置機車停車場內之腳踏車架，可停放12台腳踏車，但設置至今，平均至多停放4台腳踏車，使用率不到5成，故擬將延長觀察時間，再作檢討。

（二）、臨時動議：
 案由一：華亞園區減速丘降低高度。

1、文化二路和華亞三路上饅頭太多，影響機車安全，很多同學因此受

傷。（建議單位：醫學四  李天旗）

2、華亞園區路段夜間應於減速丘前設置地面警示燈，或降低減速丘高度。  （生醫所生化組博二  蔡忠穎；護理系研究助理  劉錦螢）

   說明：
1、華亞園區路段內減速丘過高，使得汽車不得已必須偏左駛入對向車道，常使來車反應不及相當危險；又因減速丘右半邊較平坦，許多汽車時常突然偏右行駛，完全不顧及後方機車，對機車騎士的威脅比未加裝前更甚，所謂官逼民反大概就是這樣吧。（生醫所生化組博二  蔡忠穎）
2、華亞園區內新增之減速丘原為降低車速之用，但因高度過高造成行車時必須降至20km/hr以下才不會引起過大的震動，造成許多人到達減速丘時逆向行駛到對面車道，造成對面車道的用路人受到驚嚇，尤以雙邊沒有同時設置減速丘的地區最為明顯，甚至曾看到警車也是逆向行駛以繞過減速丘，當時很想拍下車號，但因開車途中無法獨自順利拍攝。是否可以建議園區降低其高度！（護理系研究助理  劉錦螢）

決議：大埔所員警答覆：園區內減速丘該處高度符合標準，可建議於減速丘坡度加寬，減緩車輛震動；並建議同路段雙向施作，避免駕駛人投機，而有逆向行駛之狀況發生。
執行情形：經向華亞園區管理處反映後：1.華亞三路減速丘已雙向施作完成，惟上坡路段影響車輛行駛速度，不宜雙向施作減速丘。2.華亞園區內道路，為減少事故發生及騎乘機車者閃避情形，減速丘右側全面性改善截短長度刨平(約1.0M)，以利機車順利通行。
  案由二：於上下班尖峰時間增開國立體育園區管制哨出入口之汽車通道。
          （建議單位：護理系研究助理  劉錦螢）
  說明：警衛實際上並未做過任何管制或通行檢視，卻又不開放通道，很容易造成車輛大排長龍而插隊的現象。
決議：函請友校配合辦理。
執行情形：經與國立體育大學協調後：1.同意體育園區管制哨出入口汽車通道，於上午07：30~08：30及下午16：30~17：30兩時段不管制開放通行。2.開放通行時段增派國立體育大學校警人員於文化一路、振興路路口協助交管勤務，以維交通順暢。
案由三：候車亭前近技術學院之十字路口，加強標示警語。

（提案單位：學務處 陳英淙學務長）

  說明：由技術學院管制哨後方車道（球場邊坡）離開校區之車輛，未遵行行駛方向，經常直行造成誤闖單行道，而與進入校園之車輛逆向而行，險象環生，建議於適當處標示警語或交通號誌提醒駕駛人。

  決議：請總務處辦理。
執行情形：已開立工程委託單於該區道路漆上「出口」等標示以提醒駕駛人注意。

（三）、主席指（裁）示：
相關提案可逕向總務處承辦人（王加波先生）反映，毋須等待本委員會會議之召開，以爭取改善時效。
執行情形：尚未有相關建議改善處理事項。

Page 3 of 6